

# GAZETA LWOWSKA

Uena egzemplarza pojedynczego  
Telefon Redakcji i Administracji 5-81.

20 gr. Wychodzi codziennie wieczorem.

Adres Redakcji i Administracji:  
Lwów, Chorążczyzny 31

## Ożywienie przemysłu wojen.

Lwów, 26. lipca.

Na Zamku odbyła się konferencja pod przewodnictwem p. Prezydenta Rzplitej Mościckiego w sprawie ożywienia przemysłu wojennego. Następnie pp. Mościcki wydali obiad dla marszałkostwa Piłsudskich i premierostwa Bartłów. Udział w konferencji wzięli ministrowie Kwiatkowski, Klarner, Broniewski, oraz generałowie Konarzewski, Górecki, Norwid-Neugebauer i Litwinowicz.

## Sukces Marsz. Piłsudskiego.

Lwów, 26. lipca.

Omawiając wyniki głosowania i przyjęcie wszystkich projektów rządowych w Sejmie polskim „Frankf. Ztg.” stwierdza, że wynik głosowania oznacza zwycięstwo rządu profesora Bartla, a głównie Marsz. Piłsudskiego, który od samego początku ustalił ten program pracy.

„Danz. N. Nachr.” omawiając wynik głosowania w Sejmie polskim nad ustawą o zmianie Konstytucji i ustawą o pełnomocnictwach, stwierdzają, że są one **znacznym sukcesem marszałka Piłsudskiego**. Wskazując na udzielenie Prezydentowi Rzeczypospolitej prawa dekretowania, dziennik podkreśla, że postępowanie tego rodzaju da Polsce **jedyną drogę wyjścia z obecnego chaosu ustawodawczego i administracyjnego**.

## Uregulowanie płac urzędniczych.

Lwów, 26. lipca.

Delegacja urzędników udała się do ministra skarbu p. Klarnera w sprawie reorganizacji administracji skarbu, oraz wzrostu realnych wartości płac urzędniczych do wysokości płac w r. 1925. Minister skarbu p. Klarner w drugiej sprawie zamierza wpłynąć na obniżenie cen towarów z powodu spadku kursu dolara i spadku cen hurtowych, oraz w miarę możliwości budżetowych uregulować wysokość płac urzędniczych.

## Personalja.

Lwów, 26. lipca.

— Prezydent Mościcki weźmie udział w ogólnopolskim Zjeździe katolickim, który odbędzie się między 28 a 30 sierpnia w Warszawie.

— Marszałek Sejmu p. Rataj wyjechał na kilka dni z Warszawy.

— Profesor Kemmerer w towarzystwie Min. Raczynskiego wyjeżdża do Łodzi celem zapoznania się z tamtejszym przemysłem.

— Pismo „Il Tevere” podaje długą listę dyplomatów włoskich objętych ostatnimi zmianami na placówkach zagranicznych. Wśród nich znajduje się również poseł w Warszawie Maioni, który z ministra II. klasy został mianowany ministrem I. klasy.

## Tarcia w N. P. R.

Lwów, 26. lipca.

Organ frakcji opozycyjnej w NPR. „Nowa Sprawa Robotnicza” omawiając ostatnie obrady rady naczelnej stronnictwa, zalicza do opozycji oprócz posła Ciszaka, także pos. Waszkiewicza i Prezesa rady miejskiej w Łodzi Fichnę.

## Polska a Gdańsk.

Lwów, 26. lipca.

Komitet finansowy Ligi Narodów przy współudziale generalnego komisarza Rzeczypospolitej Polskiej w Gdańsku p. Strassburgera i prezesa senatu p. Sahma obradował nad sytuacją finansową Gdańska. Po starannym zbadaniu położenia i budżetu gdańskiego komitet doszedł do wniosku, że **uzdrowienie finansów wolnego miasta Gdańska ma polegać na redukcji urzędników, ponieważ Gdańsk do swoich rzeczywistych zadań ma zbyt dużą i kosztowną administrację**. Należy więc, zdaniem komisji, **zmniejszyć liczbę urzędników i uprościć administrację**. Zmniejszenie pensji urzędników powinno przynieść Gdańskowi 4 miliony guldenów, a całość redukcji może wynosić 10 proc. budżetu wolnego m. Gdańska, to jest około 12 milionów w stosunku do ogólnej sumy wydatków

117 milionów. **Również powinny być wprowadzone nowe dochody w dziedzinie podatków konsumpcyjnych**. — Wśród środków zmierzających do podniesienia dochodów komitet proponuje **stabilizację dochodów z cel, podlegających dotychczas szkodliwym dla finansów miasta Gdańska wahaniom, a to skutkiem chwiejności waluty polskiej**. Zważywszy, że udział Gdańska w dochodach celnych w roku 1924 i 1925 wyniósł 21 milionów, a w roku 1926 wynosi około 8 milionów, komitet proponuje Polsce i Gdańskowi **zawarcie prowizorycznej ugody na dwa lata, zalecając przytem określenie dolnej granicy wpływów celnych Gdańska na 14 milionów guldenów, a suma ta nie może przekroczyć 20 milionów**. Do września br. Polska i Gdańsk mają zakomunikować komitetowi, czy doszły do porozumienia.

## Polski węgiel.

Lwów, 26. lipca.

Wywóz węgla górnośląskiego stale wzrasta. W pierwszej połowie lipca br. Polska wywoziła 838.000 ton węgla, tj. o 19 proc. więcej, niż w całym mies. czerwcu. Do Anglii wywieziono 306.000 ton, podczas gdy w czerwcu tylko 281.000 ton. **Węgiel polski wywozi się do 18 państw europejskich**.

## Czesi o Polsce.

Lwów, 26. lipca.

Ofcjalna „Gazette de Prague” omawiając położenie w Polsce przychodzi do przekonania, że **rząd prof. Bartla osiągnął w ostatnich czasach poważny sukces, a było nim uchwalenie przez Sejm zmiany Konstytucji**. Chociaż projekt rządowy nie pozostał niezmienny, to jednak duch jego pozostał nienaruszony. **Również poważnym sukcesem może poszczycić się rząd prof. Bartla w dziedzinie gospodarczej**. W czerwcu b. r. udało się utrzymać równowagę budżetu, a bilans handlowy jest aktywny. **Opinia publiczna uznaje dobrą wolę rządu, a prawica i centrum, które dotychczas uważały rząd prof. Bartla za prowizoryczny, uznają go obecnie za rząd trwały**.

## Polska a Liga Narodów.

Lwów, 26. lipca.

„Ceskie Slovo” w art. wstępnym pisze, że **Czechosłowacja zainteresowała się sprawą stałego miejsca w Radzie Ligi Narodów dla Polski jako członka Rady Ligi Narodów**. Polacy chcą mieć w Lidze Narodów rekoimie pokoju w Europie, co stanie się możliwym dopiero wówczas, gdy Polska będzie miała możliwość swobodnego zabierania głosu we wszystkich sprawach.

## Nieustępliwe Niemcy.

Lwów, 26. lip a.

„Avenir” stwierdza, że **zaostrzający się kryzys finansowy odwrócił uwagę Francji od Niemiec, które nie wykonują swoich zobowiązań w sprawie rozbrojenia**. Dowód tego mamy — pismo dziennik — w odpowiedzi Chamberlaina na pytanie postawione mu w Izbie Gmin w sprawie rozbrojenia Rzeszy. Dziennik zapytuje z niepokojem, czy możliwym jest rozpatrywanie w tych warunkach **sprawy bliskiego wstąpienia Niemiec do Ligi Narodów**.

## Strajk drukarski w Warszawie.

Lwów, 26. lipca.

W dniu wczorajszym przystąpiło do pracy około 60 proc. zakładów drukarskich. Umowy zawarte między zarządami drukarni a składaczami nie przewidywały wyższości płac. Strajk trwa jeszcze w drukarniach państwowych

## Nowy rząd we Francji.

Lwów, 26. lipca.

W piątek Poincare przedstawił członków nowego gabinetu Prezydentowi Doumergue'owi, który niezwłocznie podpisał dekrety nominacyjne. W sobotę, niedzielę i poniedziałek odbyły się posiedzenia Rady ministrów, poświęcone **zredagowaniu deklaracji rządowej, która będzie odczytana we wtorek**. Gabinet opracuje w tych dniach projekt finansowy, który również będzie przedstawiony Izbie we wtorek.

Senat przyjął **bardzo życzliwie utworzenie gabinetu Poincarego**. W koluarach senatu podkreślają pomyślnie fakt, że Sarraut zadowolili się przyjęciem teki ministra spraw wewnętrznych oraz podkreślają **prawdziwą abnegację ze strony Herriota, który zadowolili się przyjęciem drugorzędnej teki, aby tylko przyczynić się do sementowania gabinetu unii republikańskiej**.

## Dolar w Warszawie.

Lwów, 26. lipca.

Czarna giełda rozpoczęła na większą skalę grę zniżkową. Bank Polski w kasach płacił za dolary gotówkowe poniżej 9 zł, wreszcie zatrzymał się na 8'98

## Wylewy.

Lwów, 26. lipca.

Z Krakowa donoszą: **Ostatnie wylewy i burz wyrządziły wielkie szkody na terenie 18 powiatów**. Woda zalała kilka tysięcy morgów pola.

## Przebudowa gmachu Sejmu.

Lwów, 26. lipca.

Opustoszały gmach Sejmu pozwolili na przyspieszenie robót celem połączenia starego i nowego gmachu. Wybito szereg nowych drzwi i okien, pozabawiając kilka klubów sejmowych ich lokali. Istnieje podobno zamiar **przebudowy gmachu Sejmu, aby przyszedł Sejm i Senat pracowały w nowym gmachu**.

## Aresztowanie szpiega.

Lwów, 26. lipca.

W Wejherowie aresztowała policja polityczna niejakiego Janczaka pod zarzutem szpiegostwa wojskowego na rzecz Niemiec. Pod pozorem przyjmowania zamówień na portrety fotograficzne, Janczak obchodził różne miejscowości. Nie jest wykluczone, iż **pozostawał on w kontakcie z wielką szajką szpiegowską niedawno wykrytą na terenie Małopolski**.

## Ładna mundury.

Lwów, 26. lipca.

W Łucku w 24 p. p. zachorowało nagle 120 żołnierzy przy 40 st. gorączki. Stwierdzono, że chorzy otrzymali przed kilku dniami nowe mundury, po włożeniu których rozchorowali się ciężko. Do Łucka przybył szef sanitarny z lwowskiego DOK. i zarządził badania bakteriologiczne. Według przypuszczeń w mundurach znajdują się **trujące barwiki**.





